oxigenar a obra, folheando-a cuidadosamente várias vezes.  

5.1.2.7. Colocar o material higienizado em estantes limpas com pano umedecido 

em solução composta de água e álcool na proporção de 50% (cinquenta por 

cento).  

5.1.3. Cronograma de realização dos serviços: higienização de 6.500 (seis mil e 

quinhentos) livros. 

Local e horário da prestação dos serviços 

5.2. Os serviços serão prestados no seguinte endereço: Biblioteca Central da 

FMUSP – Avenida Doutor Arnaldo, 455.  

5.3. Os serviços serão prestados no seguinte horário: Das 09h00min às 16h00min.

[...]

seguinte(s) característica(s) mínima(s):  

8.34.2. Atestado de serviços similares ao objeto da licitação que 

demonstre(m) que a empresa prestou serviços correspondentes a 

50% (cinquenta por cento) do objeto da licitação, ou seja, 

higienização de 3.250 (três mil duzentos e cinquenta) livros com 

indicação de prazos contratuais, data de início e término e local da 

prestação dos serviços. 

8.3.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de serviço 

similar, a apresentação e o somatório de diferentes certidões ou atestados

[...]

requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais 

quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital (§ 

1º, art. 4º da Instrução Normativa nº 3, de 2018). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 10.190,70 (dez mil cento e 

noventa reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

acima 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Estado.